— 1—

中共连云港市委宣传思想文化工作领导小组办公室

连宣思办〔2021〕1号

★

关于组织开展连云港市
“文明实践暖新春”活动的通知

各县区委宣传部、县区文明办，市开发区组宣部，徐圩新区、

云台山景区党群部，市文明委各成员单位，市各文明单位，市

新时代文明实践中心建设试点工作联席会议成员单位：

为认真贯彻落实全国、全省宣传部长会议和全国文明办主

任会议精神，推动新时代文明实践中心建设走深走实，更好发

挥文明实践在传播党的声音、助力疫情防控、推进移风易俗、

丰富节日生活、向社会传递温暖中的重要作用，根据省委宣传

部、省文明办要求，决定在 2021年春节前后广泛开展“文明实

践暖新春”活动。现将有关事项通知如下。

— 2—

一、开展理论政策宣讲

1、深入宣传阐释习近平新时代中国特色社会主义思想，特

别是习近平总书记有关“民族复兴中国梦”“幸福都是奋斗出

来的”“征途漫漫，惟有奋斗”“绿水青山就是金山银山”“平

凡铸就伟大，英雄来自人民”等标志性概念和金句，激发广大

干部群众同心共筑中国梦、万众一心向前进的强大精神力量。

（责任单位：各县区、功能板块，市委宣传部）

2、结合基层党员冬训，组织党员干部、理论宣讲志愿者、

百姓名嘴、高校马克思主义学院青年教师及大学生志愿者深入

城乡基层，广泛开展党的十九届五中全会、中央农村工作会议

和省委十三届九次全会精神宣讲，宣传普及党中央、国务院大

政方针和省委、省政府为民惠民利民政策，把理论宣讲与惠民

服务、文化生活、致富技能培训等相结合，让群众在参与和体

验中增进了解理解，增强人民群众的获得感、幸福感。（责任

单位：各县区、功能板块，市委组织部、市委宣传部、市委教

育工委、市农业农村局、市科协）

二、强化城乡疫情防控

3、深入开展爱国卫生运动，完善公共卫生设施，发动群众

开展环境卫生整治，保持环境和家庭清洁卫生。（责任单位：

各县区、功能板块，市卫健委、市城管局）

4、通过有线广播、流动宣传车、微信群、公益广告、宣传

画和上门宣传等多种形式，持续加强疫情防控宣传，引导群众

— 3—

坚持科学佩戴口罩、保持社交距离、经常开窗通风等良好习惯，

增强防护意识和发热后第一时间报告、就诊意识。（责任单位：

各县区、功能板块，市委宣传部、市委网信办、报业传媒集团、

广电传媒集团、市城管局、市卫健委）

5、强化流感等多病共防措施，倡导养成勤洗手、咳嗽打喷

嚏时注意遮挡、聚餐使用公筷、合理膳食、适度运动等卫生习

惯和生活方式。（责任单位：各县区、功能板块，市卫健委、

市市场监管局、市体育局）

6、倡导民众就地过节，尽量少聚餐、少串门、少走动，切

实减少人员流动和聚集，降低疫情传播风险。（责任单位：各

县区、功能板块，市卫健委）

三、倡导文明生活方式

7、贯彻落实习近平总书记关于厉行节约、反对浪费特别是

制止餐饮浪费行为的重要指示精神，抓住春节元宵节期间婚庆

喜事集中的契机，有针对性加强宣传教育，在全社会营造浪费

可耻、节约光荣的氛围。（责任单位：各县区、功能板块，市

委宣传部、市市场监管局、市民政局、报业传媒集团、广电传

媒集团）

8、坚决抵制大操大办、铺张浪费、高额彩礼、厚葬薄养、

不文明祭扫等不良习俗，摒弃婚丧嫁娶陋习，倡导树立文明新

风。（责任单位：各县区、功能板块，市民政局、报业传媒集

团、广电传媒集团）

— 4—

9、引导餐饮消费者减少使用一次性餐具，适量点餐，开展

“光盘行动”，杜绝“舌尖上的浪费”。（责任单位：各县区、

功能板块，市市场监管局）

10、指导村（社区）制定或修订言简意赅、好懂易记、便

于遵行的村规民约（居民公约），充实婚事新办、丧事简办、

孝亲敬老等移风易俗内容。指导红白理事会、老年人协会、村

民议事会、道德评议会等群众自治组织完善工作制度、开展议

事协商，有效进行婚丧嫁娶服务、邻里互助和道德评议等活动，

倡导文明、健康、节俭新风。（责任单位：各县区、功能板块，

市民政局）

四、开展文化惠民活动

11、广泛开展“我们的中国梦”——文化进万家活动，突

出“年味”“民味”“文化味”，切实发挥好基层文化设施和

阵地的作用，办好文化年货，充分调动广大群众的积极性，广

泛开展各具特色、积极向上的民族民间文化活动，优化文化产

品和文化服务供给，做好各类文化下乡服务。（责任单位：各

县区、功能板块，市文广旅局、市文联）

12、组织文化志愿者深入城乡社区，开展“送欢乐下基层”、

文艺辅导培训、戏曲进乡村、乡村广场舞、“健身大拜年、体

育进万家”等活动，为群众写春联、送福字、拍全家福。（责

任单位：各县区、功能板块，市文广旅局、市文联、市体育局）

13、依托公共图书馆、文化馆、博物馆、美术馆、群众艺

— 5—

术馆、农家书屋等公共文化设施，组织开展全民阅读、知识普

及、诗歌朗诵等志愿服务活动，大力弘扬中华优秀传统文化，

丰富人们的节日文化生活。（责任单位：各县区、功能板块，

市文广旅局）

14、抓住万家团圆的契机，深化家庭文明建设，开展“传

家训、立家规、扬家风”活动，大力弘扬爱国爱家、相亲相爱、

向上向善、共建共享的社会主义家庭文明新风尚。（责任单位：

各县区、功能板块，市妇联）

五、关爱帮扶重点人群

15、组织党员干部、广大志愿者对留守儿童、困境儿童、

空巢老人、失独家庭、困难群众等进行重点帮扶，对各级各类

道德模范、身边好人、最美人物等进行走访慰问。高度重视春

节期间上述重点人群的感情需求和人文关怀，县乡村三级志愿

服务队组织志愿者开展结对帮扶活动，上门走访慰问、嘘寒问

暖，同吃团圆饭、共度除夕夜、一起过大年，有效进行亲情陪

伴、心理疏导，及时发现、防范和化解老年人、留守儿童等独

自生活风险，切实将党委政府的温暖送到群众身边。（责任单

位：各县区、功能板块，市委宣传部、市民政局、团市委、市

妇联）

16、结合“缤纷的冬日”未成年人寒假系列活动，重点组

织开展“情系留守儿童 共享温暖阳光”新时代文明实践集中行

动。教育、公安、文化、科技、共青团、妇联、关工委等部门，

— 6—

充分发挥本地爱国主义教育基地、科技馆、文博场馆、未成年

人社会实践基地、未成年人成长指导中心、乡村学校少年宫、

校外教育辅导站等阵地作用，组织理论、文化、科技、卫生以

及春节返乡大学生等方方面面的志愿者，面向留守儿童群体，

广泛开展理想信念、文体科技、传统文化、社会实践、心理健

康、学业辅导、安全自护等关爱帮扶活动，让每一个留守儿童

感受到党和政府的关心，健康快乐成长。（责任单位：各县区、

功能板块，市委宣传部、市委教育工委、市公安局、市文广旅

局、市科技局、团市委、市妇联、市关工委）

各地各单位各部门要在认真落实疫情防控常态化要求基础

上，把“文明实践暖新春”活动与文化科技卫生“三下乡”“我

们的节日”等主题活动结合起来，与解决实际问题结合起来，

办实事、求实效，反对形式主义、官僚主义，让人民群众有更

多的获得感、幸福感、安全感。此次活动的开展情况，将作为

省委宣传部各项群众性精神文明创建常态化测评考核的重要内

容，各级文明城市、文明村镇、文明单位、文明家庭、文明校

园要充分发挥示范带头作用，确保取得实实在在的成效。

中共连云港市委宣传思想文化工作领导小组办公室

2021年 1月 29日